
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 75 del 23/05/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 maggio 2012, n. 899
 
P.O. FERS 2007-2013 Linea di intervento 4.1 - DGR n. 721/2012 “Approvazione Programma Triennale
di Promozione 2012/2014 e Piano annuale di attuazione - anno 2012” - Parziale rettifica - Approvazione
Schema Convenzione con Agenzia Pugliapromozione
 
 
 
 L’Assessore al Turismo e Industria Alberghiera, prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Dirigente dello stesso Ufficio, dal Responsabile dell’Azione 4.1.2 e confermata dal
Dirigente del Servizio riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
 
 L’art. 4 della legge regionale 7 luglio 1978, n. 28 “Interventi della Regione Puglia per la promozione del
turismo pugliese” e successive modifiche e integrazioni, così dispone:
 
al comma 1.:
 In relazione a quanto previsto dall’articolo 2, il Settore turismo predispone un programma tecnico-
finanziario triennale per l’attività prevista alle lettere a), b) e c) con la relativa previsione di spesa. Nella
predisposizione del programma devono essere considerate ed espressamente indicate le possibili
integrazioni tra attività di promozione turistica e iniziative nel campo dello spettacolo e a carattere
culturale, previste e avviate dall’Amministrazione regionale o comunque ritenute di particolare rilevanza
a fini turistici”
 
al comma 2.:
 La Giunta regionale approva il programma triennale di cui ai precedenti articoli entro il 30 settembre
dell’anno in corso. L’attuazione di detto programma avviene mediante piani per singole annualità,
approvati dalla Giunta regionale su proposta dell’Assessore competente. Allo stesso modo, ricorrendone
la necessità, si procede a modifiche e aggiornamenti del programma di cui al comma 1, su iniziativa
dell’Assessore al turismo e industria alberghiera.
 
 “Con il Documento Strategico Regionale, adottato con la deliberazione del 1 agosto 2006 n. 1139, la
Giunta Regionale ha fissato gli obiettivi specifici e le linee di intervento nei vari settori.
 Con Deliberazione n. 146 del 12.02.2008 la Giunta regionale ha approvato il Programma Operativo
FESR 2007-2013 a seguito della Decisione Comunitaria C/2207/5726 del 20.11.2007 con la quale la
Comunità Europea ha adottato il Programma.
 Con DGR n. 165 del 17.02.2009 (come modificata ed integrata dalla DGR n. 651/2010) sono stati
approvati i criteri di selezione delle operazioni definiti in sede di Comitato di Sorveglianza e le Direttive

1



concernenti le pro- cedure di gestione del PO FESR 2007 - 2013 nonché definito il contenuto del
Programma Pluriennale di Attua- zione (PPA) e le procedure per la sua adozione;
 La Deliberazione n. 165 del 10/2/2009, con riguardo alle modalità di attuazione dei suddetti interventi,
ha previ- sto la possibilità di adottare la procedura negoziale di cui all’art. 7 del regolamento concernente
le procedure di gestione del PO FESR 2007-2013;
 Successivamente, con DGR. 1150 del 30.06.2009 la Giunta regionale ha approvato il “Programma di
attuazione pluriennale FESR 2000-2010- Asse IV del P.O. FERS 2007- 2013 Valorizzazione delle
risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo” il quale costituisce all’attualità, il riferimento
programmatico regionale principale per l’attuazione della Linea di intervento 4.1 “Infrastrutture,
promozione e valorizzazione dell’economia turistica”, nel quale la tipologia di Azione 4.1.2 -
“Valorizzazione e la promozione della regione attraverso lo sviluppo di specifiche azioni di marketing
volte ad affermare le destinazioni turistiche sui mercati”
 La stessa DGR n. 1150/2009 ha altresì emanato disposizioni organizzative e di gestione in merito alle
Linee di Intervento stabilendo che - contestualmente all’approvazione del PPA - la Giunta regionale
autorizza i Re- sponsabili delle Linee di Intervento ad operare sui capitoli di bilancio di riferimenti attributi
all’UPB 10.03.09 del Servizio Programmazione, nei limiti di impegno definiti nello stesso Programma
pluriennale;
 
 CONSIDERATO CHE
 La Deliberazione di Giunta regionale n. 1825 del 05.08.2011 e s.m.i. ha modificato il Programma
Pluriennale di Attuazione 2007/2013 approvando le relative variazioni di bilancio;
• L’onere a carico dei fondi del PO FESR 2007/2013, Asse IV è di euro 38.100.000,00 di cui
- euro 2.000.000,00 nell’ambito dell’Azione 4.1.1 “Azioni per il completamento delle infrastrutture a
soste- gno dell’economia turistica, in particolare: porti turistici; abbattimenti di barriere architettoniche nei
siti di maggiore rilevanza turistica”;
- euro 6.800.000,00 nell’ambito dell’Azione 4.1.1 “Azioni per il completamento delle infrastrutture a
soste- gno dell’economia turistica, in particolare: porti turistici; abbattimenti di barriere architettoniche nei
siti di maggiore rilevanza turistica”;
- euro 29.300.000,00 nell’ambito dell’Azione 4.1.2 “Azioni per la valorizzazione e la promozione della re-
gione attraverso lo sviluppo di specifiche azioni di marketing volte ad affermare le destinazioni turisti-
che sui mercati”;
 
 La predetta dotazione ammonta, allo stato, ad euro 35.100.000,00 in attesa di correzione di errore
materiale che ha appostato i restanti 3Meuro su altra Linea del medesimo Asse;
 Con la Deliberazione di Giunta regionale n. 721 dell’11 aprile 2012 è stato approvato il Piano triennale
di pro- mozione turistica 2012-14 ed il Piano di attuazione annuale 2012 e che con il medesimo
provvedimento è sta - ta garantita una copertura finanziaria triennale per un importo complessivo pari ad
euro 37.640.000,00 (Fondi FESR, Economie Vincolate, l.r. 28/78);
 Con Determinazione dirigenziale n. 105 del 18/04/2012 in attuazione degli predetti atti prodromici, è
stato ap- provato l’impegno di euro6.800.000,00 nell’ambito dell’Azione 4.1.1 “Azioni per il
completamento delle infrastruttu- re a sostegno dell’economia turistica, in particolare: porti turistici;
abbattimenti di barriere architettoniche nei siti di maggiore rilevanza turistica”, in favore dell’Ente Fiera
del Levante di Bari;
 Il Piano triennale di promozione turistica 2012-14, inoltre, in coerenza con quanto previsto dalla Legge
Regio- nale n.1 del 2011, modificata dalla L.R. 18/2010, ha disegnato la nuova governance della
promozione turistica regionale, per la quale l’Agenzia Pugliapromozione è lo “strumento operativo della
Regione Puglia per l’attua- zione delle proprie strategie di promozione e marketing territoriale;
 I compiti dell’Agenzia regionale Pugliapromozione di cui agli artt. 2 e 3 del Regolamento n.9/2011, sono
perfet- tamente coerenti con l’obiettivo della Linea di Intervento 4.1 che è quello di “promuovere

2



l’economia turistica attraverso la qualificazione, la diversificazione e la promozione dell’offerta turistica
integrata dei sistemi territo- riali, il completamento e la qualificazione delle infrastrutture ed azioni di
marketing territoriale”;
 Sia la Regione sia PugliaPromozione condividono, pertanto, finalità e obiettivi in un’ottica di
programmazione regionale integrata e di governance multilivello;
 Per quanto innanzi espresso al fine di consentire l’avvio dell’attuazione del Piano triennale ed annuale
appro- vati con la DGR n.721/2012, si rende necessario con il presente provvedimento sottoporre
all’approvazione della Giunta regionale lo schema di Convenzione tra Regione Puglia - Servizio Turismo
e Agenzia Pugliapro- mozione nel rispetto della vigente normativa.
 
 Copertura finanziaria, ai sensi della legge regionale 16.11.2001, n. 28 e successive modifiche ed
integrazioni.
La copertura finanziaria necessaria a garantire la spesa riveniente dalla presente Deliberazione è già
stata assicurata con la DGR.n. 721/2012
 
 Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, propone
l’adozione del seguente provvedimento quale atto finale di specifica competenza della Giunta regionale
come definito dalla l.r. n. 7/97, art. 4, comma 4, lettera d).
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo
Prof.ssa Silvia Godelli;
 
 Vista la dichiarazione sottoscritta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente dell’Ufficio
Promozione dal Responsabile dell’Azione 4.1.2 e del Dirigente del Servizio Turismo;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
 Per tutto quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato:
 
1. di approvare, nel rispetto della vigente normativa regionale, lo schema di convenzione tipo tra
Regione Puglia - Servizio Turismo e l’Agenzia regionale Pugliapromozione al fine di consentire l’avvio
dell’attuazione del Piano triennale ed annuale approvati con la DGR n.721/2012, allegato e parte
integrante del presente provvedimento (All. A);
 
2. di dare atto che il medesimo schema di convenzione potrà essere adottato per l’affidamento
all’Agenzia regionale di ulteriori interventi di promozione nell’ambito della Linea d’intervento 4.1 del PO
FESR 2007/2013 e del citato Piano di promozione turistica di cui alla DGR n. 721/2012;
 
3. di autorizzare il Dirigente del Servizio Turismo, a parziale rettifica di quanto indicato nella citata DGR
721/12, ad impegnare la complessiva somma per garantire le convenzioni triennali da sottoscrivere con
l’Agenzia regionale Pugliapromozione;
 
4. di notificare il presente atto a PUGLIAPROMOZIONE a cura del Servizio Turismo;

3



 
5. di notificare il presente atto alla Autorità di Gestione del PO FESR 2007/2013 ed al Respon- sabile
dell’Asse IV, a cura del Servizio Turismo;
 
6. di pubblicare il presente Provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

4


